MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

RESOLUÇÃO	CSPP/UFJF	Nº	184,	DE	11	DE	DEZEMBRO	DE	2025	​

		 Aprova	a	atualização	de	corpo	docente	do	projeto	“Inovação	em	Desenvolvimento
de	Tecnologias	de	Avaliação	Educacional"

O	Conselho	Setorial	de	Pós-Graduação	e	Pesquisa	da	Universidade	Federal	de	Juiz	de	Fora,	no	uso	de	suas	atribuições,	tendo	em	vista	o	que	o	foi	deliberado	na
reunião	ordinária	realizada	no	dia	11	de	dezembro	de	2025;

CONSIDERANDO	o	constante	dos	autos	do	processo	nº	23071.918131/2025-73

RESOLVE:
Art.	1º	Aprovar	a	atualização	de	corpo	docente	do	projeto	“Inovação	em	Desenvolvimento	de	Tecnologias	de	Avaliação	Educacional"

DOCENTE CPF MATRÍCULA INSTITUIÇÃO	DE	ORIGEM

1 ADRIANO	FERRETI	BORGATTO 195.475.068-46 1489598 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SANTA	CATARINA

2 BEGMA	TAVARES	BARBOSA 514.696.186-72 2165121 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA	(DOCENTE	APOSENTADA)

3 CASSIANO	CAON	AMORIM 827.534.666-53 2292866 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

4 DALTON	FRANCISCO	DE	ANDRADE 598.559.248-00 1299854 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SANTA	CATARINA	(DOCENTE	APOSENTADO)

5 EDNA	REZENDE	SILVEIRA	DE	ALCÂNTARA 453.825.226-34 1446621 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

6 GLAUKER	MENEZES	DE	AMORIM 488.129.436-91 1148600 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

7 JAIRO	FRANCISCO	DE	SOUZA 011.722.226-73 1714410 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

8 JOAQUIM	JOSÉ	SOARES	NETO 335.928.271-34 0404071 UNIVERSIDADE	DE	BRASÍLIA	(DOCENTE	APOSENTADO)

9 MARCELO	BERNARDES	VIEIRA 829.138.116-04 1514610 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

10 MARIA	JULIETA	VENTURA	DOS	SANTOS 380.494.656-91 1146429 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA	(DOCENTE	APOSENTADA)

11 RODRIGO	OLIVEIRA	DA	SILVA 038.112.366-95 2690366 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

12 ROSÂNGELA	VEIGA	JÚLIO	FERREIRA 037.307.426-39 2623708 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

13 TUFI	MACHADO	SOARES 441.333.596-15 1148516 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

14 WAGNER	SILVEIRA	REZENDE 069.482.176-48 2780284 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

15 MÁRCIA	FERNANDES	PINHEIRO	HARA 948.628.346-04 4284083 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

16 ANA	CAROLINA	ARAÚJO	DA	SILVA 010.136.331-13 1213527 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

17 FABIANA	ANDRADE	COSTA	VIEIRA 037.522.046-13 1509125 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

18 FELIPE	BASTOS 117.607.637-05 1128996 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

19 FERNANDA	BASSOLI	ROSA 048.177.486-64 2584201 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

20 GIRLENE	RIBEIRO	DE	JESUS 623.398.693-15 2739901 UNIVERSIDADE	DE	BRASÍLIA

21 HELEN	MARIA	PEDROSA	DE	OLIVEIRA 100.145.156-28 1104939 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

22 MARCELLO	FERREIRA 015.622.161-63 1663797 UNIVERSIDADE	DE	BRASÍLIA

23 MARGARETH	CONCEIÇÃO	PEREIRA 891.397.126-72 2675783 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

24 MYLENE	CRISTINA	SANTIAGO 009.090.366-83 1964853 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

25 OLAVO	LEOPOLDINO	DA	SILVA	FILHO 385.567.901-00 21736386 UNIVERSIDADE	DE	BRASÍLIA

26 PATRÍCIA	ASSIS	DA	SILVA	RIBEIRO 106.093.566-07 3305588 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

27 DIEGO	DE	SOUZA	MOREIRA 079.246.166-59 3474350 INSTITUTO	FEDERAL	DO	SUDESTE	DE	MINAS	GERAIS

28 JANICE	CARDOSO	PEREIRA	ROCHA 674.436.216-04 ###437#9 CENTRO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO	TECNOLÓGICA	DE	MINAS	GERAIS

29 WALLACE	ALVES	CABRAL 099.403.096-78 13610777 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	JOÃO	DEL	REI

30 REGINALDO	FERNANDO	CARNEIRO 287.694.158-97 2025604 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

31 FERNANDO	TAVARES	JUNIOR 898.643.526-87 3288697 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

32 MIRIAM	RAQUEL	PIAZZI	MACHADO 675.277.106-59 1148568 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA	(DOCENTE	APOSENTADA)

33 ADRIANA	ROCHA	BRUNO 101.468.718-71 1650128 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	ESTADO	DO	RIO	DE	JANEIRO

34 RITA	DE	CÁSSIA	REIS 086.345.126-81 2066382 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

35 ALYSSON	MIRANDA	DE	FREITAS 065.646.446-12 2343843 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

36 BRUNO	MUNIZ	FIGUEIREDO	COSTA 051.444.496-70 1810216 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

37 CLEBER	GOUVEA	FERNANDES 092.836.877-79 2055021 INSTITUTO	FEDERAL	DO	RIO	DE	JANEIRO

38 LEO	AKIO	YOKOYAMA 166.730.198-59 2066382 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DO	RIO	DE	JANEIRO

39 LAURIÊ	FERREIRA	MARTINS	DALL	ORTO 072.086.176-43 1266951 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

40 ADRIANA	APARECIDA	DA	SILVA 035.947.616-30 2625592 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

41 ALEXANDRE	DINIZ	DA	COSTA 065.086.766-10 1067498 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

42 ANA	CARLA	MACHADO 118.079.336-60 3305564 INSTITUTO	FEDERAL	DE	MATO	GROSSO

43 ANDREIA	DE	SOUZA	RIBEIRO	RODRIGUES 783.146.156-68 1301777 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

Boletim	de	Serviço	Eletrônico	da	UFJF	em	15/12/2025

ADM:Legislação 002.01 - Resolução 184 (2790786)         SEI 23071.901462/2025-74 / pg. 1

44 CAROLINA	ALVES	FONSECA 100.696.336-73 1378282 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

45 CLÁUDIO	HENRIQUE	DA	SILVA	TEIXEIRA 819.844.646-04 1452516 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

46 ELIETE	DO	CARMO	GARCIA	VERBENA	E	FARIA 939.756.516-87 3302783 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

47 ELZA	DE	SÁ	NOGUEIRA 042.455.946-32 1810264 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

48 FERNANDO	GAUDERETO	LAMAS 946.685.746-00 3349843 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

49 FRANCISCO	JUCEME	RODRIGUES	DO	NASCIMENTO 825.311.614-49 3056757 INSTITUTO	FEDERAL	DO	SUDESTE	DE	MINAS

50 JANAINA	GARCIA	SANCHES 974.885.346-20 2355111 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

51 JUANITO	ALEXANDRE	VIEIRA 987.527.826-20 2324564 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

52 LAURA	DE	ASSIS	SOUZA	E	SILVA 070.812.536-01 1060262 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

53 MARCO	AURÉLIO	DE	SOUSA	MENDES 485.203.656-04 1810369 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

54 NOEMI	DOS	REIS	CORREA 874.768.431-34 1882175 INSTITUTO	FEDERAL	DE	MATO	GROSSO

55 PATRÍCIA	RAFAELA	OTONI	RIBEIRO 091.936.666-54 1035760 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

56 RAFAELA	REIS	AZEVEDO	DE	OLIVEIRA 060.577.446-32 1239407 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

57 REJANE	GRANATO	SANTOS 035.748.086-40 2284676 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

58 RENATA	DE	OLIVEIRA	DOMINGUES	LUIZ 039.916.156-22 3158601 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

59 RODRIGO	RODRIGUES	ALVIM	DA	SILVA 581.877.906-87 1223275 INSTITUTO	FEDERAL	DO	SUDESTE	DE	MINAS

60 THIAGO	DE	JESUS	ESTEVES 052.400.517-63 1489924 CENTRO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO	TECNOLÓGICA

61 YARA	CRISTINA	ALVIM 014.666.836-78 2920463 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

62 EDUARDO	BARRÉRE 162.840.578-30 1677789 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

63 ELÓI	TEIXEIRA	CÉSAR 722.594.006-63 1148569 UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	JUIZ	DE	FORA

64 KELLY	SCORALICK 050.399.986-51 - CENTRO	UNIVERSITÁRIO	ACADEMIA

65 MARIA	ELENA	ROMAN	DE	OLIVEIRA	TOLEDO 130.183.328-22 - PESQUISADORA	INDEPENDENTE

Art.	2º	Esta	Resolução,	por	urgência	na	produção	de	seus	efeitos,	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	no	Boletim	de	Serviço	Eletrônico	da	Universidade	Federal

de	Juiz	de	Fora.

Juiz	de	Fora,	11	de	Dezembro	de	2025.

Prof.ª	Dr.ª	Isabel	Cristina	Gonçalves	Leite
Presidente	do	CSPP	em	exercício

Pró-reitora	Adjunta	de	Pós-Graduação	e	Pesquisa

Documento	assinado	eletronicamente	por	Isabel	Cristina	Goncalves	Leite,	Pró-Reitor(a)	Adjunto,	em	15/12/2025,	às	11:46,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com
fundamento	no	§	3º	do	art.	4º	do	Decreto	nº	10.543,	de	13	de	novembro	de	2020.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	Portal	do	SEI-Ufjf	(www2.ufjf.br/SEI)	através	do	ícone	Conferência	de	Documentos,	informando	o	código	verificador
2790786	e	o	código	CRC	DC71B57A.

Referência:	Processo	nº	23071.901462/2025-74 SEI	nº	2790786

ADM:Legislação 002.01 - Resolução 184 (2790786)         SEI 23071.901462/2025-74 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	ADM:Legislação 002.01 - Resolução 184 (2790786)